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Щьокіна Є.Ю. Організаційно-управлінські інновації в забезпеченні

розвитку регіону. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук

за спеціальністю 08.00.05 – розвиток продуктивних сил і регіональна

економіка. – Одеський національний політехнічний університет. – ДВНЗ

«Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника». –

Івано-Франківськ, 2017.

На підставі дослідження особливостей сучасної наукової думки з

економічного, соціального та інноваційного сприйняття розвитку територій

авторській підхід визначає дефініцію «соціально-економічний розвиток

регіону» як інституційну основу розвитку регіональної системи – комплекс

заходів, що спрямовані на створення, вдосконалення або реформування

системи управління та оптимальне поєднання можливостей і ресурсів

регіонів з ціллю активізації регіонального розвитку та формує підґрунтя

збалансованого соціально-економічного розвитку, метою якої мати бути

розв’язання внутрішніх соціально-економічних протиріч, збалансування

регіональних взаємовідносин всередині країни, забезпечення можливості

регіонального відтворення. Виокремлено його постулати: забезпечення

економічної ефективності та соціальної справедливості в розподілі та

використанні ВРП; забезпечення конкурентоспроможності регіону;

забезпечення відтворення соціально-економічної сфер регіону та соціально-

економічної безпеки регіону.

В роботі визначено сучасні тенденції щодо децентралізації

територіального управління, посилення ролі місцевого самоврядування,

відсутність теоретичного обґрунтування його методології, невизначеність

категорійного апарату, недостатнє врахування загальнонаукових орієнтирів і

дотримання вимог законів управління в процесі прийняття рішень щодо

регіонального розвитку, обмеженість ресурсів органів державної влади та
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місцевого самоврядування в умовах ринкової економіки. Усвідомлення

необхідності підвищення ефективності економічної діяльності як фундаменту

розвитку регіонів визначило, що вагомим її резервом є саме система ОУІ, яка

формує нове знання, втілене в нових управлінських технологіях,

адміністративних процесах і організаційних структурах. Авторська розробка

щодо ОУІ визначає їх як системний процес якісних змін в розвитку регіонів в

координатах альтернативних та ефективних організаційно-управлінських

заходів, що складається з сукупності взаємопов’язаних елементів системи, які

утворюють цілісність та враховують вплив різноспрямованих чинників у

взаємодії з якими виявляються її властивості. Доведено, що система ОУІ

становить підґрунтя соціально-економічного розвитку регіонів як основи

розвитку країни та охоплює сукупність методів, ідей, підходів, фактори змін

структурної та соціальної складових та модифікацію раніше існуючого,

спрямованих на якісні зміни в системі управління для забезпечення належного

життєвого середовища успішного функціонування та ефективного розвитку.

Аргументовано, що в Україні має місце перехід від парадигми

функціонування до парадигми розвитку, якій потребує надання

територіальним громадам більше повноважень та самостійності в прийнятті

всього комплексу господарських рішень. Виходячи з цього автором

удосконалено науково-методичні підходи до запровадження системи ОУІ на

основі використання системного та комплексного підходів, що передбачає

поетапні дії щодо ціліпокладання регіону (на відзнаку від цільових настанов,

цілями мають бути притаманні регіону властивості (SMART-характеристики

– ясність і точність, вимірюваність, досяжність, релевантність, обмеженість

в часі); об’єктивно регіон формує цілі різних рівнів: макроекономічні цілі як

підсистеми національної економіки, які є базовими; мезоекономічні цілі як

системи; мікроекономічні цілі в розрізі складових його елементів

(підсистем); у свою чергу, ціліпокладання має здійснюватися зацікавленими

сторонами (стейкхолдерами), включаючи три основні групи носіїв, які

формують тріаду цілей: цілі населення – цілі ділового суспільства – цілі
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органів управління); прогнозно-аналітичних заходів (здійснення системної

діагностики всіх базових підсистем регіону, в т.ч. аналіз та оцінка потенціалу

розвитку регіону (ресурсно-сировинного, виробничого, фінансового,

трудового, інфраструктурного, інноваційно-інвестиційного,

зовнішньоекономічного, підприємницького, інформаційного, соціального,

культурно-етнічного, тощо); стратеґування регіонального розвитку та

закріплення настанов обраної стратегії; формування механізмів реалізації

системи ОУІ в регіоні. На всіх етапах формування та запровадження системи

ОУІ в розвитку регіонів має здійснюватися контролінг шляхом аналізу

поточного стану, контролю за виконанням кожного етапу, аналізу тенденцій

та виявлення нових трендів розвитку та прийняття відповідних превентивних

організаційно-управлінських рішень.

Обґрунтовано та запропоновано підґрунтя типології факторів впливу

на соціально-економічний розвиток регіону в контексті запровадження

системи ОУІ. Доведено, що фактори розвитку території носять економічний і

соціальний зміст залежно від того, яку функцію в загальному розвитку певної

території вони виконують чи на досягнення якого критерію розвитку вони

націлені. В цьому контексті здійснено їх розподіл на ендогенні (природно-

ресурсні фактори, економічні, інноваційно-інвестиційного потенціалу,

трудового потенціалу (з урахуванням його просторового розміщення і

функціонування) та екологічні фактори) та екзогенні (вигідність

геоекономічного та геополітичного положення регіону, зовнішньо-

економічна та зовнішньополітична ситуація, макроекономічні чинники)

фактори. Серед факторів, що є органічним поєднанням як екзо- так і

ендогенного впливу особливе місце посідають фактори економіко-

просторового потенціалу та безпеки регіону. Сформована економіко-

математична модель оцінки ступеня впливу певних факторів на

регіональний розвиток доводить, що кожен регіон має свій набор факторів,

що сприяють або перешкоджають його соціально-економічному розвитку. Їх

повний набір може в різний спосіб деталізуватися та групуватися. Змістовний
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аналіз наведених факторів дає можливість репрезентувати вітчизняні

порівняльні та конкурентні переваги в розвитку окремого регіону.

Науково обґрунтовано та ідентифіковано змістовне наповнення

стратеґування з позиції організації ефективного функціонування системи

ОУІ. Визначено, що стратеґування – це багатоплановий системний

управлінський процес та спосіб самостійного управління розвитком, що дає

можливість систематизувати та забезпечити комплексний підхід до

поєднання окремих інструментів управління розвитком з різними часовими

горизонтами. Водночас, це галузь наукових знань, що охоплює методологію

формування стратегії розвитку і прийняття стратегічних управлінських

рішень, способи їх практичної реалізації для досягнення поставлених цілей.

Доведено, що організацію процесу стратеґування на основі системи ОУІ

доцільно спрямовувати до принципів цілісності, науковості, об’єктивності,

самостійності, дотримання загальнодержавних інтересів, гласності, щодо

прогнозування та розроблення програм економічного і соціального розвитку

відповідно до законодавства України на підставі розробленої в роботі

структурно-логічної моделі, яка відображає комплекс здійснюваних функцій

та етапів стратегічного управління перспективним розвитком.

Конструктивна адаптація зарубіжного досвіду реалізована в низці

пропозицій щодо використання бенчмаркінгових технологій в координатах

системи ОУІ. Доведено, що концепція бенчмаркінгу стосовно регіону

орієнтована на порівняння міста або регіону з іншими з метою порівняння

наявних переваг і недоліків. Критерії порівняльного аналізу залежать від

задачи, що розв’язують, та пов’язано з необхідністю поліпшити або свої

показники, або своє відносне положення. Визначено основні чинники, що

перешкоджають впровадженню бенчмаркінгу у вітчизняну практику

управління регіональним розвитком (відсутність обізнаності керівної ланки з

цим управлінським інструментом; відсутність державної підтримки та

розвиненої інфраструктури). Розроблено інформаційно-методичне

забезпечення використання бенчмаркінгових технологій, яке доповнено
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змістовними характеристиками його ключових елементів та етапів

реалізації в регіональному розрізі (аналіз соціально-економічного положення

регіонів-партнерів, вибір регіону-еталону, модель оцінки параметрів,

апробація моделі і верифікація результатів розрахунків, визначення

параметрів можливості розвитку регіону, оцінка впливу змін розвитку на

властивості сегмента економічного простору, формування рекомендацій з

управління розвитком регіону).

В рамках імплементації європейської концепції «нового регіоналізму»

систематизовано комплекс механізмів цільової реалізації всіх елементів

системи ОУІ, які поєднують нормативно-правовий, інституціональний,

фінансово-економічний, інфокомунікаційний механізми та інститут

державно-приватного партнерства та мають здійснюватися суб’єктами

регіонального розвитку відповідно до плану реалізації регіональної стратегії

та інших регіональних програм, а також рішень органів місцевого

самоврядування, що приймаються для досягнення цілей соціально-


[…]


167. (0,3 д.а.).

18. Щьокiна Є.Ю. Сучасний стан та тенденцiї розвитку iнновацiйної

активностi промислових пiдприємств Одеської областi : Матерiали VII

міжнар. наук.-практ. конф. для викладачiв, аспiрантiв та молодих вчених

«Сучаснi технологiї управлiння пiдприємством та можливостi використання

iнформацiйних систем: стан, проблеми, перспективи», (Одеса, 30-31 березня

2012 р.) / Є.Ю. Щьокiна, І.П.Продіус. – Одеса : ОНУ ім. І.І.Мечникова, 2012.

– Т.2. – С. 195-199. (0,25 д.а., особистий внесок здобувача: визначено

тенденції в інноваційної активності промислових підприємств Одеської

області – 0,15 д.а.).
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ДОДАТОК Б

Запропонована анкета для експертного опитування

Анкета експертного опитування

Шановний експерт, просимо Вас взяти участь у дослідженні, давши кількісне

значення кожному фактору впливу на соціально-економічний розвиток регіону, представлених

нижче.

Ваше завдання полягає у визначенні ваги показників, надавши їм певну суму балів:

від 0 до 10. При оцінці певного критенрію, будь ласка, враховуйте наступне: 0 –

найменьше значення, 10 – максимальна оцінка рівня фактору впливу.

оцінка регіону __________________________
(назва регіону)

ПІБ експерта __________________________________________________________

Місце роботи, посада___________________________________________________

Таблиця В.1 – Критерії оцінки фактоірв впливу на соціально-економічний розвиток

регіонів

Назва критерію (факторів впливу)

Вага крите-

рію (діапазон:
0-10)

Умовне

позначення

в моделі

1 2 3

1. Природно-ресурсні

рівень забезпечення земельними ресурсами Х1

рівень забезпечення землями об'єктів природно-заповідного фонду Х2

забір води із природних водних об'єктів для використання Х3

рівень використання свіжої води Х4

рівень забезпечення лісовими ресурсами Х5

рівень забезпечення мінеральними ресурсами Х6

2. Економічні

обсяг, структура, рівень використання, часткою наукоємних інвестиційно-

спроможних галузей і підприємств, здатних до реалізації інноваційної

моделі економічного зростання

Х7

ступінь кваліфікації трудових ресурсів, потужності, технічний стан Х8

наявність, кількісна та якісна характеристика історико-культурних,

природно-кліматичних та медико-санітарних умов, лікувально-оздоровчих,

рекреаційних ресурсів, розвиток туристичної інфраструктури

Х9

розвиток підприємництва та малого бізнесу Х10

фінансування людського розвитку Х11

розвиток ринку праці Х12

матеріальний добробут населення Х13

інвестиції в основний капітал Х14

3. Інноваційно-інвестиційні

кількість організацій, які виконують наукові та науково-технічні роботи Х15

чисельність фахівців, які виконують наукові та науково-технічні роботи Х16

рівень забезпечення фахівцями вищої кваліфікації, що зайняті в економіці Х17

внутрішні поточні витрати на наукові та науково-технічні роботи, виконані

власними силами наукових організацій

Х18

Продовження таблиці В.1
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1 2 3

рівень забезпечення інноваційно активними підприємствами Х19

обсяг інноваційних витрат на одну особу Х20

обсяг інноваційної продукції на одну особу Х21

кількість освоєння нових видів продукції на одну особу Х22

рівень забезпечення освітніми навчальними закладами Х23

кількість учнів загальноосвітніх навчальних закладів у розрахунку на 10

тис. населення

Х24

кількість учнів,слухачів професійно-технічних навчальних закладів у
розрахунку на 10 тис. населення

Х25

іноземні інвестиції Х26

4. Фактори трудового потенціалу

коефіцієнт природного приросту населення Х27

рівень зайнятості населення Х28

рівень підвищення кваліфікації Х29

навантаження не зайнятих трудовою діяльністю громадян на одне робоче

місце, вакансію

Х30

рівень економічно активного населення Х31

рівень працевлаштування незайнятих трудовою діяльністю громадян Х32

рівень підготовки кадрів Х33

чисельність населення Х34

рівень освіти населення Х35

5. Екологічні

рівень забруднення водного та повітряного басейнів, ґрунтів Х36

обсяг накопичення всіх видів відходів та їх видовою структурою,

акустичного дискомфорту, електричних і магнітних полів, випромінювання

і опромінювання, потужністю, структурою та перспективами нарощування

елементів екологічної мережі (заповідники, національні природні парки,

біосферні заповідники, заказники, екологічні коридори тощо)

Х37

рівень забезпечення населення санаторно-курортними й оздоровчими

закладами, закладами культури, готелями та ресторанами

Х38

наявністю мережі міжнародних транспортних коридорів Х39

6. Фактори геополітичного та геоекономічного впливу

загальнодержавні та міжрегіональні комунікаційні магістралі Х40

розташування регіону Х41

індекс наближення до кордону України Х42

наближення до столиці країни Х43

7. Макроекономічні

розвиток економіки країни Х44

кон'юнктура внутрішнього ринку Х45

соціально-політична стабільність в державі Х46

8. Зовнішньо-економічна та зовнішньо політична ситуація

відкритість економіки регіону Х47

покриття експортом імпорту Х48

частка експорту у ВРП Х49

частка імпорту у ВРП Х50

здійснення якісної та кількісної характеристики зовнішніх зносин; Х51

міжрегіональні та зовнішньоекономічні зв'язки (уключаючи участь у

транскордонному та міжрегінальному співробітництві)

Х52

Будь ласка зверніть увагу, що середня оцінка балів групи факторів, буде розрахована

аналітиком самостійно, за формулою середнього арифметичного.

Експерт ________ (___________________)

«___» _________________ 201__ р.
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ДОДАТОК В
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