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1. Актуальність, мета і задачі дослідження. Зв’язок з науковими

програмами, планами та темами

Практика показує, щ о високими показники соціально-економічного розвитку

характеризуються держави, регіони, підприємства, які здійснюють інноваційну

діяльність, що визначає їх спроможність до кількісно-якісних перетворень.

Розвиток інноваційної діяльності в регіоні є ефективним засобом подолання

кризових явищ і стратегічним фактором зростання добробуту його населення,

забезпечення фінансової спроможності та конкурентоспроможності території. У

результаті інноваційної діяльності менш соціально-економічно розвинуті регіони

спроможні прискорити темпи свого розвитку і наблизитись у рівні свого розвитку

до високо соціально-економічно розвинутих регіонів, створюючи основу для

капіталізації економіки регіону й для адаптації до конкурентних умов,

трансформаційних процесів і глобалізації світової економіки.

Очевидно, що основою інноваційних процесів в регіоні є діяльність його

суб’єктів господарювання. При цьому, активність та інтенсивність таких процесів

відображається у різноманітності форм розробки та реалізації організаційно-

управлінських інновацій.

У зв’язку з вищезазначеним, удосконалення науково-методичних засад

формування системи організаційно-управлінських інновацій є актуальним

завданням сучасного соціально-економічного розвитку регіонів України.

Актуальність теми дисертаційної роботи підтверджується й тим, що дослідження

проводилося автором у рамках науково-дослідних держбюджетних тем Одеського

національного політехнічного університету.

Актуальність дослідження і наявність невирішених теоретичних і практичних

питань науково-методичного забезпечення системи організаційно-управлінських

інновацій (ОУІ) в контексті управління соціально-економічним розвитком

регіону, зумовили мету і завдання представленого до захисту дослідження.

Означена мета дисертації відповідає темі дослідження. Задачі логічно

розкривають перелік тих основних завдань, які необхідно вирішити для

досягнення поставленої мети. О б’єкт і предмет дослідження визначені вірно.

З огляду на зазначене, дослідження організаційно-управлінських інновацій в

забезпеченні соціально-економічного розвитку в регіональному розрізі визначає

беззаперечну актуальність даної дисертаційної роботи та відповідає потребам

сучасності.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність і новизна

Дисертантка виносить на захист результати наукового дослідження, що

містять елементи наукової новизни щодо наукового обґрунтування та

методичного забезпечення процесу формування системи ОУІ на шляху соціально-

економічного розвитку регіонів і посилення її регуляторного впливу на розвиток

важливих сфер життєдіяльності українського суспільства. Обґрунтованість

наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх

достовірність і новизна забезпечуються наступним:

2.1. Відповідно до поставлених в дисертації завдань, автором розкрито

діалектику формування та виявлено особливості трансформації понятійно-

категоріального апарату в дослідженнях проблематики соціально-економічного

розвитку регіону (с. 23-28). Досліджено сучасні підходи до трактування поняття

«соціально-орієнтована економіка» (с. 31-33). Заслуговує на увагу, проведений

автором аналіз всіх складових дефініції «соціально-економічний розвиток» в

регіональному розрізі. Встановлено, що це є певна сукупність елементів, що

поєднують об ’єктивні закономірності суспільного розвитку та суб’єктивні (тобто

раціонально осмислені) рішення щодо його регулювання з метою забезпечення

комплексного збалансованого розвитку регіональної системи. Досліджено сучасні

теорії регіоналістики та концепції в сфері формування соціально орієнтованої

економіки й доведено відсутність в теорії і практиці регіонального управління

чітко визначеної концепції розвитку економіки регіонів, основною ідеєю якої має

бути розширене самовідтворення економіки регіонів, забезпечення балансу

інтересів між соціальною та економічною сферами, між органами державного

управління та місцевого самоврядування, усунення міжрегіональних асиметрій у

рівнях розвитку, тощо, на основі сучасних інноваційних підходів до управління

цими процесами.

2.2. В роботі доведено, що система ОУІ становить підґрунтя соціально-

економічного розвитку регіонів як основи розвитку країни та охоплює сукупність

методів, ідей, підходів, спрямованих на якісні зміни в системі управління для

забезпечення належного життєвого середовища, успішного функціонування та

ефективного соціально-економічного розвитку територій (с. 60).

2.3. Автором розроблено науково-методичні підходи до запровадження

системи ОУІ та визначено ключові етапи її реалізації (с. 63-66) на основі

визначених в роботі концептуальних підходів.

2.4. В роботі обґрунтовано методичний підхід до типології факторів впливу

на соціально-економічний розвиток регіонів та запропоновано відповідне

методичне підґрунтя до їх оцінки (с. 138-139). В контексті того, що фактори

розвитку регіону характеризуються економічним і соціальним змістом залежно

від того, яку функцію в загальному розвитку певної території вони виконують, чи

на досягнення якого критерію розвитку вони націлені, здійснено їх розподіл на

ендогенні та екзогенні фактори. Також автором сформовано економіко-

математичну модель оцінки рівня впливу певних факторів на регіональний

розвиток, яка доводить, що кожен регіон має свою сукупність факторів, що

сприяють або перешкоджають його соціально-економічному розвитку (с. 147­

156).

2.5. Ідентифіковано змістовне наповнення стратеґування, як безперервного

процесу розробки, впровадження та моніторингу програм і документів соціально-

економічного розвитку регіону, а також обґрунтовано науково-методичні засади

його використання в регіональному розвитку (с. 163-172).

2.6. На основі проведеного аналізу показників соціально-економічного

розвитку України (с. 98-99), її регіонів (зокрема, Одеської області) (с. 123-125),

функціонування інноваційно-активних підприємств (с. 103-105) за період 2013­

2016 рр., дисертантом визначено сучасні тенденції в розвитку регіонального

аспекту розвитку країни. Доведено актуалізацію нової парадигми регіонального

розвитку, яка орієнтована на перехід до нової якості економічного зростання на

інноваційній основі.

2.7. На основі змістовного аналізу, визначено специфіку використання та

узагальнено зарубіжний досвід залучення бенчмаркінгових технологій. На цій

підставі запропоновано інформаційно-методичне забезпечення використання

бенчмаркінгових технологій в координатах системи ОУІ розвитку регіону, яке

доповнено змістовними характеристиками його ключових елементів та етапів

реалізації в регіональному розрізі (с. 189-191). Доведено, що концепція

бенчмаркінгу щодо регіону орієнтована на порівняння міста або регіону з іншими

соціально-економічними системами того ж рівня з метою співставлення наявних

переваг і недоліків. Автор справедливо підкреслює важливість ретельного відбору

регіонів і показників, які становитимуть еталон для порівняння при

запровадженні бенчмаркінгу територій.

2.7. В роботі систематизовано механізми реалізації системи ОУІ задля

забезпечення соціально-економічному розвитку регіону (с. 192-199).

Таким чином, отримані здобувачем наукові результати та висновки

характеризуються високим рівнем обґрунтованості. Вони отримані за допомогою

сучасних методів наукових досліджень, на підставі обробки значного обсягу

статистичної та наукової інформації. їх новизна, достовірність і обґрунтованість

також підтверджується результатами проведених розрахунків та апробацією

основних положень і результатів дослідження на м іжнародних і всеукраїнських

науково-практичних конференціях.

Логіка викладення матеріалу, структура роботи, наявність фактичних даних,

статистичного матеріалу та адекватність проведених автором аналітичних

розрахунків підтверджують наукову новизну, висновки та рекомендації

дисертаційної роботи, свідчать про їх теоретичну та практичну цінність.

3. Найбільш вагомі результати дослідження. Теоретична цінність та

практична значущ ість наукових результатів

Теоретична значимість дисертаційної роботи Щ ьокіної Є.Ю. полягає у

вирішенні актуальної проблеми сучасної регіональної економіки - забезпечення

соціально-економічного розвитку регіону й удоск оналення процесу управління

регіональним соціально-економічним розвитком на якісно новій основі шляхом

застосування інноваційних підходів до управління процесами територіального

розвитку та формування і запровадження системи організаційно-управлінських

інновацій.

Найбільш значущими науковими здобутками Щ ьокіної Є.Ю. є:

- на основі аналізу генезису теорій соціально-економічного розвитку

регіонів країни виокремлено такі його закономірності: забезпечення

конкурентоспроможності регіону; забезпечення високої економічної ефективності

та соціальної справедливості в розподілі та використанні ВРП; відтворення

соціально-економічної сфери та забезпечення соціально-економічної безпеки

регіону, що стали основою для формування концепції збалансованого соціально-

економічного розвитку регіону (п. 1.1 роботи);

- розроблено концептуальний підхід до соціально-економічного розвитку

регіону на основі формування та реалізації системи організаційно-управлінських

інновацій, що стало передумовою визначення сфер його реалізації, обґрунтування

теоретико-методичних підходів щодо формування і впровадження організаційно-

управлінських інновацій та встановлення необхідних інструментів механізму

реалізації системи ОУІ (п. 1.3 роботи);

- проведено детальний аналіз практики стратегічного планування розвитку

Одеської області, що дозволив визначити ключові сильні сторони регіону,

можливості розвитку, слабкі сторони та зовнішні загрози, а також обгрунтувати

стратегічні напрями розвитку даного регіону (п. 2.2 роботи);

- здійснено ідентифікацію та систематизацію факторів впливу на соціально-

економічний розвиток регіону та розроблено методичні підходи до оцінки

факторів регіонального розвитку (п. 2.3 роботи);

- обґрунтовано визначальну роль бенчмаркінгу як складової ОУІ у

забезпечення соціально-економічного розвитку регіону та розроблено модель

інформаційно-методичного забезпечення бенчмаркінгу в розвитку регіону

(п. 3.2 роботи).

Практичне значення мають запропоновані автором науково-методичні засади

формування системи організаційно-управлінських інновацій, аналізу інноваційної

складової в управлінні соціально-економічним розвитком регіонів і забезпечення

організаційно-економічних інновацій в соціально-економічному розвитку регіону.

Практична значущість отриманих результатів полягає в тому, що на основі

розробки методичних підходів і науковому обґрунтуванні цілісної системи,

автором сформульовано конкретні прикладні рішення щодо впровадження

розроблених організаційно-економічних механізмів у системі регіонального

менеджменту, які можуть бути реалізованими в органах регіонального управління

та у навчальному процесі підготовки студентів ВНЗ.

Результати виконаної роботи знайшли практичне застосування у діяльності

Департаменту економічної політики та стратегічного планування Одеської

обласної державної адміністрації (довідка № 2194/01-33 від 24.04.2016 р.) і

Департаменту економічного розвитку Одеської міської ради (довідка № 1674/01­

41/ від 13.11.2017 р.). Окремі теоретичні та методичні розробки дисертації

використовуються у навчальному процесі Одеського національного

політехнічного університету М іністерства освіти і науки України (акт

впровадження № 2454/80-06 від 20.10.2017 р.).

4. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій в

опублікованих працях. Зміст та заверш еність дослідження

Дисертаційна робота Щ ьокіної Є.Ю. є авторським самостійно здійсненим

дослідженням, спрямованим на вирішення науково-прикладного завдання, яке

полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних підходів та розробці практичних

рекомендацій щодо формування і впровадження системи ОУІ в соціально-

економічному розвитку регіонів України.

Дисертаційна робота складається з трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел і додатків.

Дисертаційна робота Щ ьокіної Є.Ю . є логічно структурованою, відповідає

меті та завданням дослідження, забезпечує повне й пропорційне висвітлення

отриманих результатів. Робота є завершеним науковим дослідженням, містить

необхідні теоретико-методичні положення, аналітичні розробки та перспективні

напрями, що достатньо повно висвітлені у відповідних розділах дисертації та

опублікованих наукових працях.

Всі положення наукової новизни опубліковані у достатній кількості наукових

праць. Зокрема, результати наукового дослідження Щ ьокіної Є.Ю . висвітлені у 18

наукових працях, в тому числі у 2 монографіях у співавторстві, 7 статтях у

наукових фахових виданнях, 1 статті - у науковому виданні України, 2 статтях - в

зарубіжних виданнях, 6 публікаціях - у матеріалах і тезах конференцій, загальним

обсягом 73,29 д.а., з яких 7,20 д.а. належать особисто автору.

5. Відповідність дисертації та автореферату встановленим вимогам

Дисертаційна робота виконана на високому науково-теоретичному рівні та за

структурою, обсягом і оформленням відповідає встановленим вимогам МОН

України до кандидатських дисертацій. А втореферат за структурою та

оформленням також відповідає визначеним вимогам М ОНУ. Матеріали

дисертації і автореферату викладено в науковому стилі. Текст автореферату є

логічним і виваженим, розкриває зміст та основні положення дисертації і

відображає чітке обґрунтування практичних результатів дослідження. Назва

дисертації і зміст автореферату повністю відповідають темі дослідження.

6. Дискусійні положення, зауваження і недоліки дисертаційної роботи

На основі вивчення та аналізу дисертаційної роботи Є.Ю .Щ ьокіної, окрім

зазначених позитивних сторін роботи, слід звернути увагу на окремі недоліки й

дискусійні моменти, а саме:

1. У п. 1.1 на сторінках 26 та 34 наведено критерії економічного розвитку, але

не досліджено протиріччя які мають місце між суто соціальним та економічним

розвитком, не обґрунтовано чи це різновекторна чи одновекторна проблема.

2. Рисунок 1.7 - Класифікація інновацій (с. 58) не охоплює усі їх різновиди та

не повною мірою відображає специфіку інноваційної діяльності, а тому потребує

більш аргументованої сучасної інтерпретації щодо вибору використаних у роботі

класифікаційних ознак поділу інновацій на окремі види. Потребує додаткових

пояснень позиція автора щодо підбору складових взятих саме для взаємозв’язку

між організаційними та управлінськими перетвореннями. Також при виокремленні

ролі та місця організаційно-управлінських інновацій у загальній класифікації

інновацій, автору варто було б більшу увагу приділити обґрунтуванню характерних

особливостей, що вирізняють організаційно-управлінські інновації від інших їх видів

та визначають їх економічну сутність.

Автор зауважує, що організаційно-управлінських інновацій в системі соціально-

економічного розвитку регіону охоплюють економічні, маркетингові, техніко-

технологічні, соціально-екологічні, політико-законодавчі інновації (с. 75-76). Проте,

не вказує, які конкретно організаційно-управлінські інновації належать до кожного з

зазначених різновидів, що знижує інформативність поданого матеріалу.

3. В п. 1.2 дисертації (с. 61-62) необхідно було б чітко показати та

обґрунтувати зв ’язок між організаційно-управлінськими інноваціями та

ретроспективами і перспективами реформування адміністративно-

територіального устрою У країни і м ісцевого самоврядування.

4. У роботі варто було б значніш ої уваги приділити дослідж енню та аналізу

існую чих методик оцінки рівня соціально-економічного розвитку суб’єктів

господарю вання в регіоні, що дозволило б більш детально визначити внесок

автора у дослідж увану проблематику та його значим ість (п. 2.1). Разом з тим,

доцільно було б провести й розрахунки за інтегральним рівнем соціально-

економ ічного розвитку суб’єктів господарю вання регіонів У країни, що дозволило

б в цілому оцінити рівні їх такого розвитку в територіальном у масштабі.

5. Дискусійним є висновок автора щодо економ ічної ефективності регіонів

У країни, що була оцінена за такими показниками, як частка інноваційно-активних

підприєм ств регіоні у їх загальній кількості та внесок результатів інноваційної

діяльності таких підприємств у пром исловість регіону (с. 101). Висновки в даному

контексті мали б вищий рівень достовірності через обгрунтування д ії більшої

кількості чинників впливу й шляхом проведення більш глибокого аналізу

комплексу соціально-економічних показників у територіальном у та часовому

розрізах.

І загалом вибірка окремих показників дослідж уваних у роботі потребує більш

чіткої аргументації. Також окремі показники, зокрема, щ одо кількості освоєних

нових видів продукції, впровадж ених нових видів технологічних процесів, частку

реалізованої інноваційної продукції промисловими підприємствами (таблиця 2.5,

с. 105), обсягів і дж ерел ф інансування інноваційної діяльності (таблиця 2.6, с.

108), а також діяльності малих підприєм ств (таблиця 2.7, с. 113), доцільно було б

проаналізувати за регіонами У країни, або хоча б на прикладі одного з них.

6. Д исертант кваліф іковано та детально визначила систему факторів впливу

на регіональний розвиток (с. 138-152). П роте, розроблені методичні підходи до

оцінки ф акторів регіонального розвитку, що базую ться на бально-експертній

оцінці характеризую ться високим рівнем суб’єктивізму, щ о й ілю струє таблиця

2.14 - Експертне оціню вання ф акторів впливу на соціально-економічний розвиток

О деської області, у якій спостерігаю ться суттєві розбіж ності в присвоєних

експертами рангах окремим факторам впливу на соціально-економічний розвиток

регіону. Очевидно, слід було б якісно змінити застосований метод дослідження з

тим, щоб підвищити рівень достовірності отриманих результатів.

7. Обґрунтовуючи механізми реалізації організаційно-управлінських

інновацій, автор справедливо вказує на недостатнє і недосконале законодавче

забезпечення інноваційної складової соціально-економічному розвитку регіонів,

але не наводить аналіз чинного відповідного законодавства та які саме заходи

могли б виправити ситуацію, що склалась (с. 199-211). Також поза увагою

залишились ризики пов’язані з організаційно-управлінськими інноваціями в

системі соціально-економічного розвитку регіону, наприклад, ризик помилкового

вибору інноваційного проекту і нових методів ведення бізнесу тощо.

Проте, зазначені зауваження, дискусійні положення дисертації не знижують

загальної позитивної оцінки роботи, не применшують загального наукового рівня

дисертаційної роботи, її теоретичну та практичну цінність.

7. Загальний висновок

В цілому, дисертація Щ ьокіної Євгенії Ю ріївни на тему «Організаційно-

управлінські інновації в забезпеченні розвитку регіону» є актуальним та

своєчасним дослідженням, заверш еною науковою працею, в якій отримано

науково обґрунтовані результати, що в сукупності надають подальший розвиток

науково-методичним основам забезпечення соціально-економічного розвитку

регіонів України на інноваційній основі. Роботу виконано на високому науково-

методичному рівні. М атеріал викладено логічно з використанням сучасних

методів наукового пізнання. Робота відзначається теоретичною новизною та

практичною цінністю.

Обсяг, зміст і оформлення дисертації, в цілому, відповідаю ть вимогам пп. 9,

11, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 567 від 24.07.2013 р. зі змінами і доповненнями,

внесеними згідно з Постановами Кабінету М іністрів України № 656 від

Таким чином, на підставі проведеного аналізу, можна зробити висновок, що

дисертаційна робота «Організаційно-управлінські інновації в забезпеченні

розвитку регіону» за своїм змістом цілком відповідає паспорту наукової

спеціальності 08.00.05 - розвиток продуктивних сил і регіональна економіка, а її

автор - Щьокіна Євгенія Юріївна - заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата економічних наук за означеною спеціальністю.
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